
 

 

Resolução nº 2/ 2019 – Pró Reitoria Acadêmica 

 

Aprova alteração da matriz curricular 

do Curso de Administração do Centro 

Universitário Campo Real. 

 

  O Reitor e a Pró Reitora Acadêmica do Centro Universitário 

Campo Real, no uso de suas atribuições legais e considerando 

deliberação do Conselho Superior e do Conselho de Ensino Pesquisa 

e Extensão, bem como do Núcleo Docente Estruturante e Colegiado 

de Curso do Curso de Administração, 

RESOLVEM: 

  Art 1० Aprovar a matriz curricular do Curso de Administração do 

Centro Universitário Campo Real, passando a vigorar a matriz tal 

como descrita no anexo I da presente resolução. 

  Art 2० Esta resolução entra em vigor a partir da presente data.  

  Art 3० Revogam-se as disposições em contrário.  

 

Guarapuava, 20 de janeiro de 2019.           

.  

Professor Edson Aires da Silva 

Reitor 

 

 

 

Professora Patricia M. Melhem Rosas 

Pró Reitora Acadêmica 



1º PERÍODO C.H. A.P.S. 5º PERÍODO C.H. A.P.S. 8º PERÍODO C.H. A.P.S.
TEORIA GERAL DA ADMINISTAÇÃO I 80 ADM DE PESSOAS II 80 DESENVOLVIMENTO GERENCIAL E LIDERANÇA 80

CONTABILIDADE GERAL 80 ADM DE MARKETING II 80 GESTÃO ESTRATÉGICA DO CONHECIMENTO E INOVAÇÃO40

MATEMÁTICA FINANCEIRA I 80 ADM FINANCEIRA E ORÇAMENTARIA II 80 DIREITO EMPRESARIAL E TRIBUTÁRIO 80

LEITURA E PRODUÇÃO DE TEXTO 40 ADM ESTRATEGICA 80 SEMINÁRIOS AVANÇADOS EM ADMINISTRAÇÃO 80

INTRODUÇÃO ELEMENTAR AS HUMANIDADES 40 APS (Entrega Técnica) 80 GESTÃO DA QUALIDADE E PRODUTIVIDADE 40

APS (Olímpiada) 80 TOTAL 320 80 APS (Semana de Administração) 80

TOTAL 320 80 TOTAL 320 80

6º PERÍODO C.H. A.P.S. ESTÁGIO SUPERVISIONADO III 100

2º PERÍODO C.H. A.P.S. ADM DA PRODUÇÃO 80

ECONOMIA E NEGÓCIOS INTERNACIONAIS 80 INTELIGÊNCIA DE MERCADO 40

CONTABILIDADE GERENCIAL 80 ADM DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 40

MATEMÁTICA FINANCEIRA II 80 CONSULTORIA EMPRESARIAL I 80

GESTÃO SOCIOAMBIENTAL 40 JOGOS DE EMPRESAS 80

GESTÃO DE PROJETOS I 40 APS (Diagnóstico) 80

APS (Projeto de Resp. Socioambiental) 80 TOTAL 320 80

TOTAL 320 80 ESTÁGIO SUPERVISIONADO I 150

3º PERÍODO C.H. A.P.S. 7º PERÍODO C.H. A.P.S.
EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO 80 COMERCIO EXTERIOR 80

GESTÃO DE CUSTOS 80 SISTEMA DE INFORMAÇÕES DE MERCADO 80

MICROECONOMIA 40 PESQUISA OPERACIONAL 40

COMPORTAMENTO ORGANIZACIONAL 40 ÉTICA GERAL E PROFISSIONAL 40

ESTATÍSTICA 80 CONSULTORIA EMPRESARIAL II 40

APS (Safari) 80 ADM DE PROJETOS II 40

TOTAL 320 80 APS (Projeto de Intervenção) 80

TOTAL 320 80

4º PERÍODO C.H. A.P.S. ESTÁGIO SUPERVISIONADO II 150
ADM DE PESSOAS I 80

ADM DE MARKETING I 80

ADM DE LOGISTICA E RECURSOS MATERIAIS 80

ADM FINANCEIRA O ORÇAMENTARIA I 80

APS (Entrega Técnica) 80

TOTAL 320 80

ADMINISTRAÇÃO


